
Số: 22 - KHLT/BTGTU-TĐTĐN-ĐUK-ĐHQG TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh
“Tầm nhìn xuyên thế kỷ” lần 12 - Năm 2023**

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, hướng đến chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, dịp kỷ niệm quan trọng của đất nước và của thành phố¹. Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030” và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Tăng cường giáo dục Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh và tạo điều kiện để sinh viên thành phố nghiên cứu, vận dụng Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập và rèn luyện bản thân; cùng nhà trường nâng cao chất lượng học tập các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính chính xác, khoa học và thực tiễn, phù hợp với đối tượng dự thi trong việc tìm hiểu, học tập, vận dụng Chủ nghĩa Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh. Tăng cường khai thác khả năng lý luận, hùng biện của sinh viên liên

¹ 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023); 75 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); 47 năm Ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2023).

quan đến vận dụng Chủ nghĩa Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh vào giải quyết các vấn đề thực tiễn của cuộc sống.

- Kết hợp hợp lý, hiệu quả với việc tham gia Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.

- Công tác triển khai, thông tin tuyên truyền kịp thời, hiệu quả, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của sinh viên.

- Khuyến khích cơ sở Đoàn tổ chức Hội thi cấp trường và các đơn vị có Câu lạc bộ Lý luận trẻ đều đăng ký tham gia Bảng đội tuyển của Hội thi.

II. TÊN GỌI - ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Tên gọi: Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh “Tâm nhìn xuyên thế kỷ” lần 12 - năm 2023.

2. Đối tượng dự thi:

2.1. Đối tượng: Sinh viên đang học tập tại các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2.2. Bảng dự thi:

2.2.1. Bảng cá nhân: Sinh viên tham gia theo hình thức cá nhân (Sinh viên đang theo học hệ chính quy các ngành Triết học, Kinh tế chính trị, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Xây dựng Đảng và Chính quyền Nhà nước, Chính trị học, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng **không** được tham gia dự thi).

2.2.2. Bảng đội tuyển: Sinh viên là thành viên của Câu lạc bộ Lý luận trẻ các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng thi đấu theo hình thức đội tuyển. Mỗi trường được thành lập **01** đội tuyển dự thi, mỗi đội tuyển gồm **06** thành viên, trong đó, có **05** thành viên chính thức và **01** thành viên dự bị.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:

3.1. Lễ khai mạc Hội thi và hưởng ứng Lễ phát động Hội thi cấp Trung ương:

- Thời gian: Ngày **18/5/2023 (Thứ Năm)**.

- Địa điểm (dự kiến): cơ sở Đoàn.

3.2. Thời gian tổ chức Bảng cá nhân:

- Vòng thi trực tuyến: Từ ngày **18/5 đến ngày 30/6/2023 (06 tuần)**. Các thí sinh tham gia Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh “Tâm nhìn xuyên thế kỷ” lần 12 - Năm 2023 đồng loạt hưởng ứng Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023 vào ngày **18/5/2023 (Thứ Năm)**.

- Vòng Bán kết Bảng cá nhân: từ ngày **01/7 đến ngày 08/7/2023**.

- Vòng Chung kết Bảng cá nhân (dự kiến): Ngày 15/7/2023 (thứ Bảy).

3.3. Thời gian tổ chức Bảng đội tuyển:

- Vòng loại: từ ngày 18/5 đến ngày 11/6/2023.

- Vòng Chung kết (dự kiến): Ngày 15/6/2023 (thứ Năm).

III. NỘI DUNG THI:

1. Nội dung thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: những đức tính tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh; việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tuổi trẻ thành phố; các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của Thành phố “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh”; về hình thành các “Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh” tại TP. Hồ Chí Minh; Chủ tịch Hồ Chí Minh với phong trào thi đua yêu nước.

2. Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh: các kiến thức cơ bản về các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, đặc biệt là tư tưởng về thanh niên, thế hệ trẻ; hiểu biết về sự nghiệp của các lãnh tụ cách mạng, các danh nhân, phong trào công nhân trong và ngoài nước, phong trào yêu nước. Vận dụng Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, lý luận chính trị vào thực tiễn đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước để giải quyết các vấn đề thực tiễn, phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Đất nước và thành phố chủ động, khắc phục mọi khó khăn, hội nhập và phát triển: Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các tác phẩm sách, bài viết của Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam Nguyễn Phú Trọng; thành tựu về chính trị - kinh tế - xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh, về vấn đề hội nhập của thành phố, của đất nước; các vấn đề thời sự trong nước và quốc tế trong năm 2022 và đầu năm 2023; Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các hoạt động hưởng đến chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 50 năm Ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2026); thông tin kinh

tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

4. Lịch sử, văn hóa dân tộc, truyền thống học sinh, sinh viên: Những hiểu biết về lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, truyền thống tuổi trẻ, học sinh, sinh viên Việt Nam, kiến thức văn hóa Việt Nam, kiến thức xã hội; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VI.

5. Hiểu biết về pháp luật cơ bản: những hiểu biết cơ bản về pháp luật có liên quan trực tiếp đến học tập, rèn luyện của sinh viên: Hiến pháp Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, Luật giáo dục năm 2019, Luật giáo dục Đại học sửa đổi năm 2018, Luật giáo dục nghề nghiệp năm 2014, Luật Thanh niên năm 2020 và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, Luật giao thông đường bộ năm 2019, Luật Sở hữu trí tuệ năm 2019 và các văn bản pháp luật của Trung ương và Thành phố về thanh niên, sinh viên; các kiến thức cơ bản về biển, đảo Việt Nam.

6. Vận dụng kiến thức các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Các nội dung trên được giới hạn trong danh mục tài liệu tham khảo phát hành theo Kế hoạch và Thể lệ Hội thi. Những nội dung mang tính phổ thông có thể không có trong danh mục tài liệu tham khảo.

IV. HÌNH THỨC THI: (đính kèm Thể lệ Hội thi)

1. Bảng cá nhân: Gồm 03 vòng thi

1.1. Vòng thi trực tuyến:

- Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng trực tuyến theo triển khai của Ban Tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023 (Bảng A).

- Thời gian:

+ Thi thử: theo triển khai của Ban Tổ chức Hội thi cấp Trung ương.

+ Thi chính thức: từ ngày 18/5/2023 đến ngày 30/6/2023 (06 tuần).

1.2. Vòng Bán kết:

- Điều kiện tham gia: 100 thí sinh được lựa chọn theo nguyên tắc của Ban Tổ chức tiếp tục tham gia Vòng Bán kết (Danh sách tiếp tục tham gia Vòng Bán kết do Ban Tổ chức Hội thi công bố).

- Hình thức: Thí sinh vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh thể hiện quan điểm, góc nhìn của thí sinh về một vấn đề thực tiễn liên quan đến sinh viên bằng hình thức thực hiện 01 bài luận (*không quá 2.000 từ*) hoặc thực hiện 01 videoclip (*độ dài không quá 03 phút*).

- Thời gian:

+ Tiếp nhận bài dự thi: Từ ngày 02/6 đến ngày 05/7/2023.

+ Ban Giám khảo chấm bài dự thi: Ngày 06, 07, 08/7/2023.

+ Công bố kết quả (dự kiến): Ngày 08/7/2023.

1.3. Vòng Chung kết:

- Điều kiện tham gia: **15** thí sinh có điểm bài dự thi Vòng Bán kết cao nhất tham gia Vòng Chung kết.

- Hình thức: Các thí sinh trải qua **02** vòng thi với **05** phần thi:

+ Vòng Chung kết:

* **Phần 1: “Chinh phục tri thức”**

Hình thức: **15** thí sinh thi trắc nghiệm trên máy vi tính về các kiến thức liên quan đến nội dung thi.

* **Phần 2: “Đối thoại cùng chuyên gia”**

Hình thức: Mỗi thí sinh thi vấn đáp cùng Hội đồng Ban Giám khảo.

Sau 02 phần thi, 10 thí sinh có kết quả cao nhất tiếp tục tham gia Vòng Chung kết xếp hạng.

+ Vòng Chung kết xếp hạng:

* **Phần 3: “Cảm hứng khoa học”**

Hình thức: Thí sinh giới thiệu bản thân và đưa ra thông điệp về cảm hứng học tập các môn khoa học chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh theo hình thức sân khấu hóa.

* **Phần 4: “Tiếng nói thời đại”**

Hình thức: Thí sinh chia cặp thi đấu theo hình thức đối kháng, tranh biện về chủ đề cụ thể gắn với vận dụng sáng tạo Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn cuộc sống.

Sau 04 phần thi, 05 thí sinh có kết quả cao nhất tiếp tục tham gia phần 5.

* **Phần 5: “Tâm nhìn xuyên thế kỷ”**

Hình thức: Mỗi thí sinh trình bày quan điểm, góc nhìn về một từ khóa chủ đề bất kỳ và đưa ra giải pháp, hiến kế giải quyết chủ đề đưa ra.

2. Bảng đội tuyển:

2.1. Vòng loại: Gồm 02 phần thi:

2.1.1. Phần thi trực tuyến:

- Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng trực tuyến theo triển khai của Ban Tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023 (Bảng B).

- Thời gian:

+ Thi thử: theo triển khai của Ban Tổ chức Hội thi cấp Trung ương.

+ Thi chính thức: từ ngày 18/5/2023 đến ngày 29/5/2023.

2.1.2. Phần nộp hồ sơ:

- Điều kiện tham gia: **05** thí sinh của đội tuyển tham gia ít **nhất 01** lần phần thi trực tuyến và đảm bảo đạt từ **50% điểm bài thi trở lên** đủ điều kiện tham gia.

- Hình thức: Mỗi đội tuyển tham gia xây dựng Đề án với chủ đề “**Giải pháp đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch phù hợp với sinh viên trong tình hình mới**”.

- Thời gian:

+ Tiếp nhận sản phẩm dự thi: Từ ngày 18/5 đến ngày 03/6/2023.

+ Ban Giám khảo chấm sản phẩm dự thi: Ngày 10, 11/6/2023.

+ Công bố kết quả (dự kiến): Ngày 11/6/2023 (*Chủ nhật*).

- Lựa chọn đội tuyển tham gia Vòng Chung kết: Hội đồng Ban Giám khảo lựa chọn **10** đội tuyển có điểm cao nhất tiếp tục tham gia Vòng Chung kết.

2.2. Vòng Chung kết: 10 đội tuyển xuất sắc nhất trải qua **02** vòng thi với **04** phần thi:

2.2.1. Vòng Chung kết:

- Phần 1: “Cùng chung lý tưởng”

Hình thức: Mỗi đội tuyển thực hiện videoclip không quá **03 phút** giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển; các hoạt động tiêu biểu tổ chức và tham gia. Videoclip gửi về Ban Tổ chức Hội thi và được Ban Giám khảo đánh giá trước các phần thi còn lại.

- Phần 2: “Con đường chân lý”

Hình thức: Kiểm tra kiến thức các thành viên đội tuyển liên quan đến các nội dung thi.

2.2.2. Vòng Chung kết xếp hạng:

- Phần 3: “Kết nối đam mê”

Hình thức: Mỗi đội tuyển giới thiệu về Câu lạc bộ Lý luận trẻ của đơn vị theo hình thức sân khấu hóa và đưa ra thông điệp truyền cảm hứng về học tập, nghiên cứu, vận dụng các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh.

Sau 03 phần thi, 06 đội có tổng điểm cao nhất tiếp tục tham gia phần 4.

- Phần 4: “Bản lĩnh tuổi trẻ”

Hình thức: Bảo vệ Đề án với chủ đề “*Giải pháp đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch phù hợp với sinh viên trong tình hình mới*”.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Bảng cá nhân:

- Ban Tổ chức Hội thi trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích mỗi giải bao gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.

- Ban Tổ chức Hội thi trao Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và quà tặng cho 05 thí sinh vào Vòng Chung kết xếp hạng, trao giấy chứng nhận cho 05 thí sinh tham gia và đạt kết quả tốt tại Vòng Chung kết.

- Thí sinh đạt giải Nhất Vòng Chung kết được đại diện Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tham gia Vòng thi cấp Cụm Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.

Ngoài ra, các thí sinh tham gia và đạt thành tích cao (xét kết quả trong phạm vi toàn quốc) tại Vòng thi trực tuyến hàng tuần sẽ được Ban Tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023 trao tặng giải thưởng tuần (Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi và hiện kim).

2. Bảng đội tuyển:

- 01 giải Nhất: đề xuất Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, hiện kim và được đại diện Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tham gia Vòng thi cấp Cụm Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.

- 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 03 giải Khuyến khích: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.

- Ban Tổ chức Hội thi trao Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn cho 04 đội thi tham gia và đạt thành tích tốt tại Vòng Chung kết.

VI. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:

1. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi:

1.1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Lê Hồng Sơn - Thành ủy viên, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- PGS.TS Nguyễn Minh Tâm - Phó Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đ/c Nguyễn Thị Là - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Phan Thị Thanh Phương - Thành ủy viên, Bí thư Thành Đoàn.

1.2. Thành lập Ban Tổ chức:

* **Trưởng ban:** Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

* **Phó ban:**

- Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yên - Phó Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn;

- Đ/c Tô Minh Hiếu - Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

* **Các thành viên:**

- Đ/c Lê Thanh Bình - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Tô Quang Thế - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Tăng Hữu Song Bình - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Hằng - Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn;

- Đ/c Đào Thị Ánh - Cán bộ Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành Đoàn;

- Đ/c Huỳnh Trần Kiều Trinh - Cán bộ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng -

Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

1.3. Hội đồng Giám khảo: Ban Tổ chức mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học trong các lĩnh vực liên quan cố vấn về nội dung và tham gia Hội đồng Giám khảo Hội thi.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Cấp Thành:

2.1.1. Ban Tuyên giáo Thành ủy TP. Hồ Chí Minh:

- Tham gia công tác chỉ đạo Hội thi;

- Tham gia thẩm định đề thi, Hội đồng Giám khảo Hội thi.

- Giới thiệu đại diện lãnh đạo đơn vị, chuyên gia tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

2.1.2. Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh:

- Chỉ đạo lãnh đạo các trường thành viên tạo điều kiện cho sinh viên tham gia Hội thi. Khuyến khích mỗi đơn vị tham gia ít nhất 01 đội tuyển.

- Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Hội thi.

2.1.3. Đảng ủy khối Đại học - Cao đẳng TP. Hồ Chí Minh:

- Chỉ đạo cấp Ủy các trường tạo điều kiện cho sinh viên tham gia Hội thi. Khuyến khích mỗi đơn vị tham gia ít nhất 01 đội tuyển.

- Phối hợp triển khai công tác tổ chức Hội thi.

2.1.4. Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh:

- Có trách nhiệm với các đơn vị tham gia triển khai các nội dung của Hội thi.

- Chịu trách nhiệm chính công tác tổ chức Hội thi.
- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tham gia Hội thi.

2.2. Cơ sở Đoàn:

- Tham mưu cho Đảng ủy/ Chi ủy - Ban Giám hiệu/ Ban Giám đốc chỉ đạo tổ chức Hội thi cấp cơ sở, thành lập các đội tuyển tham dự cuộc thi cấp thành.
- Thông tin rộng rãi, đầy đủ về Hội thi, vận động sinh viên tích cực tham gia bằng cá nhân.
- Tổ chức ôn luyện, chuẩn bị chu đáo cho đội tuyển, chuẩn bị lực lượng sinh viên đến xem và cổ vũ cho đội tuyển đơn vị hoặc các đội tuyển có sinh viên đơn vị tham gia thi đấu.
- Đăng ký danh sách các đội thi về Ban Thường vụ Thành Đoàn (thông qua Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn) **chậm nhất ngày 12/5/2023 (Thứ Sáu).**

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Tháng 4,5/2023:** Hoàn thiện kế hoạch, thể lệ Hội thi, thông qua Thường trực Thành Đoàn, thống nhất nội dung với các đơn vị đồng tổ chức, triển khai Kế hoạch.
- **Từ ngày 14/5 đến ngày 30/5/2023:** Họp Ban Chỉ đạo, Hội đồng Giám khảo, Ban Cố vấn, xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi.
- **Từ ngày 18/5 đến ngày 15/7/2023:** Tổ chức Hội thi.
- **Ngày 19/7/2023:** Rút kinh nghiệm công tác tổ chức Hội thi.

**BAN TUYỂN GIÁO THÀNH ỦY
TRƯỞNG BAN**



Phan Nguyễn Như Khuê

**ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP. HỒ CHÍ MINH
GIÁM ĐỐC**



PGS.TS Vũ Hải Quân

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY KHỐI
ĐẠI HỌC - CAO ĐẲNG TP. HỒ CHÍ MINH
BÍ THƯ**



TS. Nguyễn Thị Minh Hồng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phan Thị Thanh Phương

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên Trường học, VP;
- Thành ủy: Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Đảng ủy ĐHQG-HCM, Đảng ủy Khối ĐH-CĐ TP. Hồ Chí Minh;
- Sở Nội vụ: Phòng TCBC&TCPCP, Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Đảng ủy, Chi ủy các trường ĐH-CĐ-TC;
- Thành Đoàn: BTV, Ban TNTH, Ban TG.ĐN, Ban TC.KT, Văn phòng;
- Đoàn các trường ĐH- CĐ-TC; Đoàn khu vực CNLĐ có Đoàn trường ĐH-CĐ-TC;
- Ban Chi đạo, Ban Giám khảo, Ban Tổ chức;
- Lưu: VP.



TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 5 năm 2023

THỂ LỆ

Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh
“Tầm nhìn xuyên thế kỷ” lần thứ 12 - năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 12-KHLT/BTGTU-TĐTN-ĐUK-ĐHQG giữa Ban Tuyên giáo Thành ủy, Thành Đoàn, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh, Đảng ủy khối Đại học, Cao đẳng TP. Hồ Chí Minh)

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Đối tượng: Sinh viên đang học tập tại các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Bảng dự thi:

2.1. Bảng cá nhân: Sinh viên tham gia theo hình thức cá nhân. Sinh viên đang theo học hệ chính quy các ngành Triết học, Kinh tế chính trị, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Xây dựng Đảng và Chính quyền Nhà nước, Chính trị học, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng **không** được tham gia dự thi.

2.2. Bảng đội tuyển: Sinh viên là thành viên của Câu lạc bộ Lý luận trẻ các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng thi đấu theo hình thức đội tuyển.

ĐIỀU 2: ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ THAM GIA, ĐĂNG KÝ DỰ THI:

1. Mỗi trường Đại học, Học viện, Cao đẳng được thành lập **01** đội tuyển dự thi, mỗi đội tuyển gồm **06** thành viên, trong đó, có **05** thành viên chính thức và **01** thành viên dự bị. Thành viên dự bị chỉ thay thế khi thành viên chính thức vắng mặt tại buổi thi.

2. Đối với thành viên đội tuyển phải là thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng khi đăng ký phải gửi kèm văn bản xác nhận thí sinh là thành viên Câu lạc bộ, quyết định thành lập Câu lạc bộ. Sinh viên đang theo học hệ chính quy các ngành Triết học, Kinh tế chính trị, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Xây dựng Đảng và Chính quyền Nhà nước, Chính trị học, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng được tham gia Bảng đội tuyển.

3. Đội tuyển đăng ký tham dự theo mẫu. Các đội tuyển đăng ký phải có xác nhận của cấp ủy hoặc lãnh đạo nhà trường. Thời hạn đăng ký: **chậm nhất ngày 12/5/2023 (thứ Sáu).**

4. Đối với thí sinh tham gia Bảng cá nhân nếu lọt vào Vòng Bán kết phải cung cấp minh chứng không phải là sinh viên các chuyên ngành không thuộc đối tượng dự thi. Nếu ngành học trùng với các chuyên ngành không được dự thi, thí sinh không được tham dự Vòng Bán kết.

II. THỂ LỆ VÀ NỘI DUNG THI:

ĐIỀU 3: NỘI DUNG VÀ THỂ THỨC THI BẢNG CÁ NHÂN:

1. Vòng thi trực tuyến (theo Thể lệ Hội thi cấp Trung ương):

1.1. Nội dung thi:

- Kiến thức về Triết học, Triết học Mác - Lênin, Kinh tế chính trị, Kinh tế chính trị Mác - Lênin, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh; hiểu biết về sự nghiệp của các lãnh tụ cách mạng, các danh nhân, phong trào công nhân trong và ngoài nước, phong trào yêu nước. Vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lý luận chính trị trong thực tiễn đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước để giải quyết các vấn đề thực tiễn, phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X của Hội Sinh viên Việt Nam; Luật Thanh niên năm 2020; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc; lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam.

- Thông tin kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

1.2. Hình thức thi:

- Các thí sinh đăng ký dự thi và làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng trực tuyến.

- Hệ thống được mở bắt đầu từ 09g00 ngày thứ Sáu, kết thúc vào lúc 24g00 ngày thứ Bảy trong tuần. Tổng cộng có 06 tuần thi từ ngày 18/5/2023 đến ngày 30/6/2023, có 02 tuần thi thử từ ngày triển khai Kế hoạch đến ngày 29/4/2023.

- Bài thi gồm 40 câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi, mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 điểm. Mỗi thí sinh có 20 phút để hoàn thành bài thi. Mỗi tài khoản được dự thi không quá 05 lần/tuần. Điểm số tối đa thí sinh có thể đạt được là 200 điểm. Thí sinh có thể dừng cuộc thi bất kỳ lúc nào. Điểm số và thời gian ở thời điểm dừng cuộc thi là kết quả của thí sinh tại lần thi đó. Kết quả cao nhất trong 05 lần thi được ghi nhận là kết quả cuối cùng của thí sinh.

- Vào mỗi tuần dự thi, Ban Tổ chức Hội thi triển khai form ghi nhận, tổng hợp kết quả, thí sinh gửi thông tin, kết quả thi cao nhất kèm minh chứng để được ghi nhận.

- Thí sinh phải tham gia ít nhất 02/06 tuần triển khai Vòng thi trực tuyến và đạt từ 50% điểm bài thi trở lên của mỗi tuần.

1.3. Nguyên tắc chọn thí sinh tham gia Vòng Bán kết:

Ban Tổ chức Hội thi lựa chọn 100 thí sinh tiếp tục tham gia Vòng Bán kết theo nguyên tắc như sau:

- 20 thí sinh có kết quả cao nhất trên bảng xếp hạng tiếp tục tham gia Vòng Bán kết.

- Trường có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất (theo thống kê của Ban Tổ chức Hội thi cấp Trung ương tính đến ngày 04/6/2023): tối đa 10 thí sinh có điểm cao nhất và thời gian làm bài nhanh nhất (thống kê theo trường, không trùng với 20 thí sinh cao nhất trên bảng xếp hạng).

- Trường có số lượng thí sinh tham gia xếp thứ hai, thứ ba: tối đa 05 thí sinh có điểm cao nhất và thời gian làm bài nhanh nhất (không trùng với 20 thí sinh cao nhất trên bảng xếp hạng).

- Các đơn vị còn lại: Mỗi trường chọn 01 thí sinh có điểm cao nhất và thời gian làm bài nhanh nhất. Trên cơ sở xếp hạng từ thứ tư trở xuống, Ban Tổ chức Hội thi lựa chọn mỗi đơn vị thêm 01 thí sinh đến khi đủ 100 thí sinh cần lựa chọn. (không trùng với 20 thí sinh cao nhất trên bảng xếp hạng).

1.4. Những quy định chung khi thi trực tuyến:

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc.

- Nghiêm cấm việc để người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban Tổ chức thông báo.

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Thí sinh không đảm bảo việc cung cấp minh chứng dự thi cho Ban Tổ chức Hội thi cấp Thành sẽ không được ghi nhận cấp Thành. Ban Tổ chức Hội thi cấp Thành sẽ phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi cấp Trung ương để xác minh kết quả dự thi của thí sinh. Form ghi nhận kết quả được mở ra và đóng lại theo khung giờ dự thi của Ban Tổ chức quy định.

2. Vòng Bán kết:

2.1. Chủ đề: Thí sinh vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh thể hiện quan điểm, góc nhìn của thí sinh về một vấn đề thực tiễn liên quan đến sinh viên. Ban Tổ chức Hội thi công bố chủ đề cùng với công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện tham gia Vòng Bán kết.

2.2. Hình thức: Thí sinh sử dụng 01 trong 02 hình thức:

- Đối với hình thức bài luận: được thể hiện trên khổ giấy A4, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14, khoảng cách dòng 1.5 line. Độ dài bài luận không quá 2.000 từ, ngôn ngữ sử dụng là Tiếng Việt. Bài luận có thể sử dụng hình ảnh minh họa, biểu đồ,... nếu cần thiết. Bài dự thi phải là sản phẩm dự thi của cá nhân, không được sao chép, vay mượn ý tưởng từ người khác, các công cụ AI hỗ trợ, trường hợp có trích dẫn phải ghi rõ nguồn. Ban Tổ chức sử dụng công cụ kiểm tra đạo văn để kiểm tra bài dự thi nếu phát hiện có dấu hiệu gian lận và hủy bỏ bài dự thi của thí sinh.

- Đối với hình thức videoclip: tỷ lệ videoclip là 16:9 (khổ ngang), độ dài không quá 03 phút, không dính các logo hoặc nhãn lên videoclip. Videoclip phải có thí sinh dự thi trình bày. Videoclip dự thi phải là sáng tạo của riêng tác giả, không vi phạm tiêu chuẩn cộng đồng của nền tảng mạng xã hội, phù hợp với quy định của pháp luật và thuần phong mỹ tục. Thí sinh tham gia chịu trách nhiệm hoàn toàn về sản phẩm dự thi của mình. Thí sinh có thể sử dụng công cụ, hiệu ứng quay dựng videoclip và âm thanh phù hợp và các công cụ, phần mềm hỗ trợ khác để biên tập videoclip dự thi.

Bài dự thi của thí sinh gửi về Ban Tổ chức theo phương thức do Ban Tổ chức triển khai trong thời gian quy định.

2.3. Phương thức đánh giá:

- Ban Giám khảo chấm điểm bài dự thi của các thí sinh trên thang điểm 10 (làm tròn đến 0.5):

+ Nội dung: 07 điểm.

+ Hình thức: 03 điểm.

- Điểm của thí sinh là điểm trung bình của Ban Giám khảo.

- 15 thí sinh có điểm số cao nhất lọt vào Vòng Chung kết Bảng cá nhân. Trường hợp có thí sinh bằng điểm mà chưa chọn đủ 15 thí sinh, Ban Giám khảo chấm điểm phúc khảo trên các bài có điểm số bằng nhau và lựa chọn bài dự thi tốt hơn.

3. Vòng Chung kết: Các thí sinh trải qua 02 vòng thi với 05 phần thi:

3.1. Vòng Chung kết:

3.1.1. Phần 1: “Chinh phục tri thức” (250 điểm)

+ Hình thức: Mỗi thí sinh trả lời 50 câu hỏi chính và 05 câu hỏi phụ trong thời gian 40 phút trên máy vi tính. Nội dung câu hỏi liên quan đến nội dung thi trong Kế hoạch.

+ Phương thức đánh giá: Mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 điểm.

3.1.2. Phần 2: “Đối thoại cùng chuyên gia” (100 điểm)

+ Hình thức: Lần lượt từng thí sinh vào phòng thi tham gia thi vấn đáp trước Hội đồng Ban Giám khảo. Thí sinh bốc thăm và trả lời 01 câu hỏi chính theo danh mục câu hỏi được Ban Tổ chức thông tin trước để chuẩn bị. Sau khi bốc thăm câu hỏi, thí sinh có tối đa 02 phút để suy nghĩ và tối đa 03 phút để trình bày trước Ban Giám khảo. Sau khi trình bày, thí sinh trả lời các câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra (tối đa không quá 03 câu hỏi). Thời gian tối đa của mỗi thí sinh là 10 phút.

- Phương thức đánh giá: Ban Giám khảo chấm điểm trên thang điểm 100, bao gồm:

+ Điểm trả lời câu hỏi chính: 40 điểm.

+ Điểm trả lời câu hỏi phụ: 60 điểm.

Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

Sau 02 phần thi, 10 thí sinh có kết quả cao nhất tiếp tục tham gia Vòng Chung kết xếp hạng. Trường hợp bằng điểm thì xét đến điểm câu hỏi phụ tại Phần 1.

3.2. Vòng Chung kết xếp hạng:

3.2.1. Phần 3: “Cảm hứng khoa học” (100 điểm)

- Hình thức: Thí sinh giới thiệu bản thân và đưa ra thông điệp về cảm hứng học tập các môn khoa học chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh theo hình thức sân khấu hóa. Thí sinh có **02 phút** để thể hiện phần thi, được sử dụng đạo cụ và các hình thức tương tác sân khấu để thể hiện.

- Phương thức đánh giá: Ban Giám khảo chấm điểm trên thang điểm 100, bao gồm:

+ Nội dung thông điệp ấn tượng, có sức lan tỏa: 50 điểm.

+ Hình thức thể hiện: 30 điểm.

+ Sáng tạo: 20 điểm.

Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

3.2.2. Phần 4: “Tiếng nói thời đại” (100 điểm)

- Hình thức: 10 thí sinh bốc thăm chia làm **05** cặp thi đấu. Tại mỗi cặp thi đấu, Ban Tổ chức đưa ra vấn đề có thể trình bày ở cả 02 góc độ là ủng hộ hoặc không ủng hộ. Thí sinh bốc thăm chủ đề và góc độ trình bày. Mỗi thí sinh có **01 phút** chuẩn bị, **03 phút** trình bày, **01 phút** đặt câu hỏi phản biện cho thí sinh còn lại và **02 phút** trả lời phản biện.

- Phương thức đánh giá: Ban Giám khảo chấm điểm dựa trên thang điểm 100 (làm tròn đến 0.5), bao gồm:

+ Điểm trình bày: 50 điểm.

+ Điểm đặt câu hỏi: 20 điểm.

+ Điểm trả lời phản biện: 30 điểm.

Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

Sau 04 phần thi, 05 thí sinh có tổng điểm cao nhất sẽ tiếp tục tham gia phần 5.

3.2.3. Phần 3: Tầm nhìn xuyên thế kỷ (100 điểm)

- Hình thức: Mỗi thí sinh bốc thăm 01 từ khóa vấn đề bất kỳ do Ban Tổ chức chuẩn bị. Thí sinh vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh để trình bày và đưa ra giải pháp, hiến kế giải quyết vấn đề đó. Mỗi thí sinh có **01 phút** để chuẩn bị và **tối đa 03 phút** để trình bày. Ban Giám khảo đặt câu hỏi cho thí sinh để khai thác thêm các vấn đề liên quan đến nội dung trình bày.

- Phương thức đánh giá: Ban Giám khảo chấm điểm dựa trên thang điểm 100 (làm tròn đến 0.5), bao gồm:

+ Điểm trình bày: 60 điểm.

+ Điểm trả lời câu hỏi: 40 điểm.

Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

Căn cứ tổng điểm của 05 thí sinh sau 05 phần thi, Ban Tổ chức Hội thi trao giải cho các thí sinh theo cơ cấu giải thưởng.

ĐIỀU 4: NỘI DUNG VÀ THỂ THỨC THI BẢNG ĐỘI TUYỂN:

1. Vòng loại: Gồm 02 phần thi:

1.1.1. Phần thi trực tuyến:

- Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng trực tuyến theo triển khai của Ban Tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin, và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023 (Bảng B).

- Bài thi gồm **50** câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi, mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 điểm. Mỗi thí sinh có **20 phút** để hoàn thành bài thi. Mỗi tài khoản được dự thi không quá 05 lần. Điểm số tối đa thí sinh có thể đạt được là **250 điểm**. Thí sinh có thể dừng cuộc thi bất kỳ lúc nào. Điểm số và thời gian ở thời điểm dừng cuộc thi là kết quả của thí sinh tại lần thi đó. Kết quả cao nhất trong 05 lần thi được ghi nhận là kết quả cuối cùng của thí sinh.

- Điểm của đội tuyển là tổng điểm của 05 thành viên chính thức. **05** thí sinh của đội tuyển tham gia **ít nhất 01** lần vòng loại và đảm bảo đạt **từ 50% điểm bài thi trở lên**.

1.1.2. Phần nộp hồ sơ:

- Điều kiện tham gia: **05** thí sinh của đội tuyển tham gia **ít nhất 01** lần phần thi trực tuyến và đảm bảo đạt **từ 50% điểm bài thi trở lên** đủ điều kiện tham gia.

- Hình thức: Xây dựng Đề án với chủ đề “***Giải pháp đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch phù hợp với sinh viên trong tình hình mới***”. Đề án gồm việc thiết kế một mô hình, chương trình hoạt động được triển khai nhằm tăng cường nhận thức, lý tưởng, tình cảm của sinh viên nhằm đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, từ đó bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

* ***Yêu cầu:*** Đề án được thể hiện trên khổ giấy A4 (không quá 10 trang), font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14, khoảng cách dòng 1.5 line. Ngôn ngữ sử dụng là Tiếng Việt. Đề án của thể sử dụng hình ảnh minh họa, biểu đồ,... nếu cần thiết.

Bài dự thi phải là sản phẩm dự thi của đội tuyển, không được sao chép, vay mượn ý tưởng từ người khác, các công cụ AI hỗ trợ, trường hợp có trích dẫn phải ghi rõ nguồn.

- Phương thức đánh giá: Tổng điểm 200 điểm (Tính cấp thiết, thực tiễn: 60 điểm; Tính khả thi: 60 điểm; Tính mới, sáng tạo: 60 điểm; Trả lời câu hỏi: 20 điểm).

- Lựa chọn đội tuyển tham gia Vòng Chung kết: Hội đồng Ban Giám khảo lựa chọn **10** đội tuyển có tổng điểm cao nhất tiếp tục tham gia Vòng Chung kết, trường hợp bằng điểm nhưng chưa đủ 10 đội tuyển thì dựa trên điểm phần thi trực tuyến.

2. Vòng Chung kết: 10 đội tuyển xuất sắc nhất trải qua **02** vòng thi với **04** phần thi:

2.1. Vòng Chung kết:

2.1.1. Phần 1: “Cùng chung lý tưởng” (100 điểm).

Hình thức: Thực hiện 01 videoclip độ dài không quá 03 phút giới thiệu về Câu lạc bộ Lý luận trẻ của trường trong đó giới thiệu về quá trình thành lập và phát triển; các hoạt động tổ chức hoặc tham gia tiêu biểu; thành tích đạt được. 05 thành viên của đội tuyển phải xuất hiện và trình bày nội dung trong videoclip dự thi.

* **Yêu cầu:** Tỷ lệ videoclip là 16:9 (khổ ngang), độ dài không quá 03 phút, không dính các logo hoặc nhãn lên videoclip. Videoclip phải có thí sinh dự thi trình bày. Videoclip dự thi phải là sáng tạo của riêng đội thi, không vi phạm tiêu chuẩn cộng đồng của nền tảng mạng xã hội, phù hợp với quy định của pháp luật và thuần phong mỹ tục. Đơn vị cử đội tuyển tham gia chịu trách nhiệm hoàn toàn về sản phẩm dự thi của đơn vị. Đội tuyển sử dụng công cụ, hiệu ứng quay dựng videoclip và âm thanh phù hợp và các công cụ, phần mềm hỗ trợ khác để biên tập videoclip dự thi. Bài dự thi gửi về Ban Tổ chức theo phương thức do Ban Tổ chức triển khai trong thời gian quy định.

Phương thức đánh giá: Tổng điểm 100 điểm (Nội dung: 50 điểm; Hình thức: 30 điểm; Sáng tạo: 20 điểm).

2.1.2. Phần 2: “Con đường chân lý” (150 điểm)

Hình thức: 10 đội tuyển được chia làm 02 đợt thi. Tại mỗi đợt, lần lượt từng thí sinh của mỗi đội thi cùng một lúc với thời gian **60 giây**, số lượng câu hỏi ở mỗi lượt thi đầu là **03** câu, mỗi thí sinh thi đầu **02 lượt**. Thí sinh giành quyền trả

lời bằng cách bấm nút và có tối đa 03 giây tính từ lúc giành được quyền trả lời để đưa ra đáp án. Mỗi câu trả lời đúng được **05** điểm, trả lời sai không bị trừ điểm nhưng sẽ bị mất quyền trả lời ở câu hỏi tiếp theo.

Ở mỗi câu hỏi, sau **03** giây tính từ khi có hiệu lệnh mời trả lời từ người dẫn chương trình, nếu không có thí sinh nào giành quyền trả lời, câu hỏi đó sẽ bị bỏ qua.

2.2. Vòng Chung kết xếp hạng:

2.2.1. Phần 3: “Kết nối đam mê”

- Hình thức: Mỗi đội tuyển giới thiệu về Câu lạc bộ Lý luận trẻ của đơn vị theo hình thức sân khấu hóa và đưa ra thông điệp về cảm hứng học tập các môn khoa học chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh theo hình thức sân khấu hóa. Đội tuyển có **03 phút** để thể hiện phần thi, được sử dụng đạo cụ và các hình thức tương tác sân khấu để thể hiện.

- Phương thức đánh giá: Ban Giám khảo chấm điểm trên thang điểm 100, bao gồm:

+ Nội dung thông điệp ấn tượng, có sức lan tỏa: 50 điểm.

+ Hình thức thể hiện: 30 điểm.

+ Sáng tạo: 20 điểm.

Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

Sau 03 phần thi, 06 đội có tổng điểm cao nhất tiếp tục tham gia phần 4.

2.2.2. Phần 4: “Bản lĩnh tuổi trẻ”

- Chủ đề: **“Giải pháp đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch phù hợp với sinh viên trong tình hình mới”.**

- Hình thức: Mỗi đội thi xây dựng và bảo vệ Đề án về chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra (*đã dự thi tại Vòng Bán kết*). Mỗi đội có **10 phút** để trình bày (đảm bảo tất cả các thành viên cùng tham gia trình bày). Sau khi trình bày, Ban Giám khảo đặt câu hỏi cho đội thi. Đại diện Ban Giám khảo sẽ quyết định số điểm của đội.

- Phương thức đánh giá: Ban Giám khảo đánh giá Đề án trên thang điểm 200 điểm (làm tròn đến 0.5), bao gồm:

+ Tính cấp thiết, thực tiễn: 60 điểm.

+ Tính khả thi: 60 điểm.

+ Tính mới, sáng tạo: 60 điểm.

+ Trả lời câu hỏi: 20 điểm.

Điểm của đội thi là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo.

ĐIỀU 5: NGUYÊN TẮC CHẤM ĐIỂM:

1. Điểm cho công khai sau mỗi phần thi.
2. Thang điểm: đối với các phần thi Ban Giám khảo cho điểm trực tiếp, điểm lẻ cho đến 0.5. Đối với các phần thi khác, đúng được trọn số điểm, sai không có điểm.
3. Đội có tổng số điểm cao nhất qua các phần thi là đội thắng cuộc, được vào vòng trong. Trường hợp trùng điểm sẽ phân định bằng câu hỏi phụ.

ĐIỀU 6: CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Bảng cá nhân:

- Ban Tổ chức Hội thi trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích mỗi giải bao gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.
- Ban Tổ chức Hội thi trao Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và quà tặng cho 05 thí sinh vào Vòng Chung kết xếp hạng, trao giấy chứng nhận cho 05 thí sinh tham gia và đạt kết quả tốt tại Vòng Chung kết.
- Thí sinh đạt giải Nhất Vòng Chung kết được đại diện Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tham gia Vòng thi cấp CỤM Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.

2. Bảng đội tuyển:

- 01 giải Nhất: đề xuất Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, hiện kim và được đại diện Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tham gia Vòng thi cấp CỤM Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.
- 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 03 giải Khuyến khích: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn và hiện kim.
- Ban Tổ chức Hội thi trao Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn cho 04 đội thi tham gia và đạt thành tích tốt tại Vòng Chung kết.

III. TRÁCH NHIỆM CÁ NHÂN, ĐỘI TUYỂN THAM GIA HỘI THI - ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

ĐIỀU 7: TRÁCH NHIỆM CÁC CÁ NHÂN, ĐỘI TUYỂN THAM GIA:

1. Chấp hành nghiêm túc sự phân công của Ban Tổ chức về thời gian, địa điểm thi đấu.
2. Chấp hành nghiêm túc Thẻ lệ Hội thi.
3. Các cá nhân và đội tuyển khi đã đăng ký tham gia thì không được bỏ cuộc.

4. Các Đoàn trường có trách nhiệm làm việc với Đảng ủy, Ban Giám hiệu về việc hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện cho các đội ôn tập và dự thi.

5. Các Đoàn trường có trách nhiệm theo dõi tình hình sinh viên trường tham gia Hội thi, tổ chức lực lượng cổ động viên cho các trận đấu có sinh viên hoặc đội tuyển trường tham gia thi đấu.

6. Trong quá trình diễn ra Hội thi, có thắc mắc khiếu nại vấn đề gì, các đơn vị gửi văn bản do đội trưởng hoặc trưởng đoàn ký về Ban Tổ chức. Nếu đội nào vi phạm Thể lệ, tùy mức độ sẽ xem xét và đề xuất xử lý.

ĐIỀU 8: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Thể lệ có hiệu lực từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu thấy có những điểm cần thay đổi cho phù hợp trước khi thi đấu, Ban Tổ chức sẽ quyết định và thông báo trước cho các đội thi và các cá nhân.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI